**223. ALTERVM FERÆ.]** Lysimachum.

**224. ALTERVM SIBI.]** Clytum, quem suâ manu occidit.

Philippus, Dicite, inquit, mihi, facere quid possum, quod sit Atheniensibus gratum? Excepit De-  
mochares: Te, inquit, suspendere. Indignatio circumstantium ad tam inhumanum re-  
sponsum exorta est: quos Philippus conticescere iussit, & Thersitam illum saluum in-  
coluimemque dimittere. At vos, inquit, ceteri legati nunciate Atheniensibus, multò super-  
biore esse, qui ista dicunt, quām qui impunē dicta audiunt. Multa & diuus Augustus digna  
memoriā fecit, dixitque: quibus appareat illi iram non imperasse.<sup>225</sup> TImagenes histo-  
riarum scriptor, quædam in ipsum, quædam in uxorem eius, & in totam domum dixe-  
rat, nec perdidera dicta. magis enim circumfertur, & in ore hominum est, temeraria vr-  
banitas. Sæpè illum Cæsar monuit, ut moderatiū lingua vteretur: perseveranti,<sup>226</sup> do-  
mo suā interdixit. Postea TImagenes in contubernio Pollionis Asinij consenuit,<sup>227</sup> ac  
totā ciuitate dilectus est. nullum illi limen pæclusa Cæsaris domus abstulit. Historias  
postea quas scriperat, recitauit, & combussit, & libros acta Cæsaris Augusti continen-  
tes in ignem posuit. inimicitias geslit cum Cæsare. Nemo amicitiam eius extinxit, ne-  
mo<sup>228</sup> quasi fulguritum refugit: fuit qui præberet tam altè cadenti<sup>229</sup> sinum. Tuit hoc B  
ut dixi, Cæsar patienter, ne eo quidem motus, quod laudibus suis, rebusque gestis<sup>230</sup> ma-  
nus attulerat. Nunquam cum hospite inimici sui questus est: hoc duntaxat Polioni Asinio dixit,<sup>231</sup> Θηριοφοεῖς. Paranti demùm excusationem, obstat. Fruere, inquit, mi Pollio,  
fruere. Et cùm Pollio diceret: Si iubes Cæsar, statim illi domo meā interdicam. Hoc me, inquit,  
putas facturum, cùm ego vos in gratiam reduxerim? Fuerat enim aliquādo TImageni Pollio  
iratus: nec ullam aliam habuerat causam desinendi, quām quod<sup>232</sup> Cæsar cœperat.

**xxiv.** Dicat itaque quisque sibi, quoties lacescit: Nunquid potentior sum Philippo? illi  
tamen impunē maledictum est. Nunquid in domo meā plus possum, quām toto orbe  
terrarum diuus Augustus potuit? ille tamen contentus fuit, à conuiciatore suo secedere.  
Quid est quare ego serui mei<sup>233</sup> hilarius responsum, & contumaciorem vultum, & non  
peruenientem vsque ad me murmurationem, flagellis & compedibus expiem? quis sum,  
cuius aures lædi nefas sit? Ignouerunt multi hostibus: ego non ignoscam pigris, negli-  
gentibus, garrulis? Puerum ætas excuser, feminam sexus, extraneum<sup>234</sup> libertas, dome-  
sticum familiaritas.<sup>235</sup> Nunc primū offendit? cogitemus quamdiu placuerit. Sæpè &  
aliás

**CAP. XXIII. 225. TImagenes.]** Quem Plinius in Indice suo citat, inter eos ex quibus Geographica haust: Sed & Ammianus lib. xv. TImagenes & diligentia Græcus, & lingua: atq. ostendit Gallias etiam descripsisse. In Suidā est: TImagenes historicus, Periplum totius maris scripsit in quinque voluminibus. Fuit & alias TImagenes Aegyptius, qui Romæ sub idem hoc tempus docuit, sed ob libertatem scholæ excidit. Vide si lubet, & super eo Suidam: sed cùm Historiarum scriptorem nōster appelle, credo alterum illum esse. Nominat iterum, Epist. xci. cum elogio, Felicitatis urbis inimicus.

**226. DOMO SVA.]** Tacitus lib. vi. Morem fuisse maioribus, quoties dirimerent amicitias, interdicere domo, eumque finem gratiae ponere. Plura ego, ad eundem scriptorem lib. ii. De ipso autem TImageni nostro, Plutarchus libro, de Adulatōris & Amici discrimine: TImagenem amicitia Cæsaris excidisse, non quod liberam vocem apud ipsum emisisset, sed quod in conuiciis & circulis calumniatus assidue aut criminatus esset.

**227. AC TOTA.]** Meus, à totā: & statim, directus est, non dilectus. Gruterus direptus facit, recte. Vide de Breuit. vit. cap. vii.

**228. QVASI FVLGVITVM.]** Probo, et si in libris fulgoris ictum, aut fulgere ictum. Crebrum autem, ut fulmine tacti dicantur, qui à potentioribus ictibus laesi: quos comparant scilicet cum Ioue. Nota pa-

ræmia: Πόρρω Διός τε νῷ κεραυνοῦ: Procul à Ioue & fulmine. & vt Poëta,

Sæuum prælustri fulmen ab arce venit.

Alia autem hic etiam allusio, quia fulgere tabtos sa-  
cros putabant, & Bidental faciebant, & vitabant.  
Vide i. de Clem. cap. vii.

**229. SINVM.]** Qui exciperet, ut molliter caderet.  
Nemo autem libenter se supponit ab alto cadenti, ne ipse opprimatur.

**230. MANVS ATTULERAT.]** Eas quasi inter-  
fecerat.

**231. Θηριοφοεῖς.]** Serpentem nutris. Simile apud Græcos, θηριοφοεῖς: Serpentem foues. Notum de rustico, qui serpentem frigore sinu fousit, refecitq.: atque is pro gratiâ momordit & occidit.

**232. CÆSAR COEP.]** Notat & in hoc libertatem Asinij, an contentionem cum Cæsare. Odit, cùm ille amavit; amare cœpit, cùm ille odiisse. quasi ex profes-  
so in alia omnia iens.

**CAP. XXIII. 233. HILARIUS.]** Libri qui-  
dam, & meus, clarissimus: alij, elatus. quod non dispi-  
ceat. Sed & clarissimus, suo sensu bonum. altius, & voce  
quoque animosum.

**234. LIBERTAS.]** Quia nihil illi mecum. non est  
addictus, aut obnoxius.

**235. NVNC PRIMVM.]** Quidam libri, coniux  
primū. & certè haud improbè: descendere ad ma-  
gis distincta videtur, & vox etiā de amico adiungit.

**236. QVOD**

A aliás offendit: feramus quod diu tulimus. Amicus est: fecit<sup>236</sup> quod noluit. inimicus est: fecit quod debuit. Prudentior<sup>237</sup> cedamus: stultiori remittamus. pro quo cunque, illud respondeamus nobis,<sup>238</sup> sapientissimos quoque viros multa delinquere: neminem esse tam circumspectum, cuius non diligentia aliquando sibi ipsi<sup>239</sup> excidat: neminem tam maturum, cuius non grauitatem in aliquod feruidius factū casus impingat: neminem tam timidum offensarum, qui non in illas, dum vitat, incidat. Quomo- xxv.  
 do homini pusillo solatum in malis fuit, etiam magnorum virorum titubare fortunam, & æquiore animo filium in angulo fleuit, qui vidit<sup>240</sup> acerba funera etiam ex regia duci: sic animo æquiore feret ab aliquo lædi, ab aliquo contemni, cuicunque venit in mente, nullam esse tantam potentiam, in quam non incurrat iniuria. Quod si etiam prudentissimi peccant, cuius non error<sup>241</sup> bonam caussam habet? Respiciamus, quoties adolescentia nostra in officio parum diligens fuerit, in sermone parum modesta, in vino parum temperans. Si iratus est: demus illi spatium, quo dispicere quid fecerit, possit. sed ipse castigabit. Denique<sup>242</sup> dabit poenas, non est quod cum illo<sup>243</sup> paria faciamus. Illud non venit in dubium, quin se exemerit turbæ, & altius steterit, quisquis despexit la-cessentes. proprium est magnitudinis veræ, non se sentire percussum. Sic immanis fera ad latratum canum lenta respexit: sic irritus ingenti scopulo fluctus assultat. Qui non irascitur, inconcussus iniuriā persistit: qui irascitur, motus est. At ille quem modò al-tiorem omni incommodo posui, tenet<sup>244</sup> quodam amplexu sumimum bonum. ne ho-mini tantum, sed ipsi fortunæ respondet: Omnia licet facias, minor es, quam ut sereni-tatem meam obducas. Vt atque hoc ratio, cui vitam regendam dedi. plus mihi nocitura est ira, quam iniuria. Quid ni plus? illius modus certus est: ista quoisque me latura sit, incertum est. Non possum, inquis, pati. graue est, iniuriam sustinere. Mentiris. xxvi.

qui enim iniuriam non potest ferre, qui<sup>245</sup> potest iram? Adiice nunc, quod id agis ut & iram feras, & iniuriam. Quare fers ægri rabiem, & phrenetici verba? puerorum pro-teruas manus? nempe quia videntur nescire, quid faciant. Quid interest, quo quisque vi-Ctio fiat imprudens? imprudentia par in omnibus patrocinium est. Quid ergo? inquis, impune illi erit? putate velle: tamen non erit. Maxima est enim factæ iniuriæ poena, fe-cisse: nec quisquam grauius afficitur, quam qui ad supplicium<sup>246</sup> pænitentia traditur. Denique ad condicionem rerum humanarum respiciendum est, ut omnium acciden-tium æqui iudices simus: iniquus autem est, qui commune vitium singulis obiecit. Non est Æthiopis inter suos insignitus color: nec<sup>247</sup> ruffus crinis & coactus<sup>248</sup> in no-dum apud Germanos.<sup>249</sup> vtrumque decet. Nihil in uno iudicabis notabile aut fœdum, quod genti suæ publicum est. At ista quæ retuli, vnius regionis atque anguli consuetu-do

236. QVOD NOLVIT.] Nec enim amicus querit offendere, sed demereri. An voluit potius? quia li-bertas amicorum propria.

237. CEDAMVS.] Meus, & plures, credamus.

238. SAPIENTISSIMOS.] Versus ita Phœbœ ve-ritatis: Αἱαρτάνει δὲ καὶ σοφοῦ σοφάτηρος: Erratque sapientissimus sapientium.

239. EXCIDAT.] Veluti se perdat.

CAP. XXV. 240. ACERBA.] Puerorum, ait Isidorus, iuuenium, immatura.

241. BONAM CAVSSAM.] Agi defendiq; facilem.

242. DABIT.] Meus, debet. eleganter more Græco. ὁ φίλος τιμωρίαν.

243. PARIA FAC.] Id est, nihil opus reponere statim, & retaxando paria facere: alius pro nobis.

244. QVODAM AMPL.] Alij, amplexu quo-dam, & nonnulli, quoddam. Ego vellem, quodammodo. Non enim planè & plenè ideo summi boni potens, sed in parte: & quasi Tranquillitate illa vide-tur frui, quæ ex Summo bono manat.

CAP. XXVI. 245. POTEST IRAM.] Quæ magis torquet, rapit, aufert.

246. PÆNITENTIÆ.] Plutarchus, De Tranquil-litate: Τὸ γὰρ συνειδὸς, οἷον ἔλκος ἐν ταρπήτης ψυχῆς μεταμέλειαν αἱεὶ αἰμάσσεσαν ποὺ νύσσουσαν ἐναπό-λειται. τὰς μὲν γὰρ ἀλλας ἀναπεῖ λύσσας ὁ λόγος. τὴν δὲ μετάνοιαν αὐτὸς ἐργάζεται, Σαυτούνην σὺν αἰχνῇ, ποὺ κολαζομένην ὑφάντης: Nam facinorū conscientia, sicut vlcus in carne, in animo Pænitentiam relinquit, assidue lancinantem & pungentem. Et alias quidem curas doloresque Ratio aufert; ipsam Pænitentiam creat, morsi-cantem cum Pudore, & à seipsâ punitam. Sunt aurea, & quæ noster hic atque alibi dicit.

247. RVFFVS CRINIS.] Martialis:

—ruffi persona Bataui. Iuuenalis:  
Cerula quis stupuit Germani lumina, flauam Cæsariem?

Nam flauum siue ruffum, τὸ ξανθόν. Vnde que ad Ta-citi Germaniam scripsi.

248. IN NODVM.] Noster, epistola ultimâ: Cùm capillum vel effuderis, more Parthorum, vel Ger-manorum, nodo vinxeris.

249. VTRVMQ; DEG.] Libri variant. & ex corum

do defendit: vide nunc quanto in his iustior venia sit, quæ per totum genus humanum **A** vulgata sunt. Omnes inconsulti & improuidi sumus, omnes incerti, queruli, ambitiosi. Quid lenioribus verbis hulcus publicum abscondo? omnes mali sumus. Quicquid itaque in alio reprehenditur, id vñusquisque in suo sinu inueniet. Quid illius pallorem, illius maciem notas?<sup>250</sup> pestilentia est. Placidiores itaque inuicem simus. mali inter malos viuimus. Vna res nos facere potest quietos, mutuæ facilitatis<sup>251</sup> conuentio. Ille mi-  
**xxvii.** hi iam nocuit: ego illi nondum. sed iam aliquem fortasse læsisti: sed lædes. Noli æstimare hanc horam, aut hunc diem: totum inspice mentis tuæ habitum. etiam si nihil mali fecisti, potes facere. Quanto satius est, sanari iniuriam, quam vlcisci? Multum temporis vltio absunit. multis se iniuriis obiicit, dum vnâ dolet. Diutiùs irascimur omnes, quam lædimur. quanto melius est, abire in diuersum, nec vitia virtutis compone-re? Num quis satis constare sibi videatur,<sup>252</sup> si mulam calcibus repeatat, & canem mor-su? Ista, inquis, peccare se nesciunt. Primum, quam iniquus est, apud quem hominem esse, ad impetrandam veniam nocet? deinde, si cetera animalia iræ tuæ subducit, quod **B** consilio carent: eo loco tibi sit, quisquis consilio caret. Quid enim refert, an alia mutis dissimilia habeat, si quod in omni peccato muta defendit, similem habet caliginem mentis? Peccauit.<sup>253</sup> hoc enim primum, hoc enim extreum. Non est quod illi credas, etiam si dixit: Iterum non faciam. Et iste peccabit, & in istum alias, & totâ vitâ inter errores volutabitur. Mansuetè immanueta tractanda sunt. Quod in luctu dici solet, efficacissimè & in irâ dicetur: Vtrum aliquando desines, an nunquam: si aliquando; satius est iram relinquere, quam ab irâ relinqui. Sin semper hæc cogitatio durabit; vides quam impacatam tibi denunties vitam. qualis enim erit semper<sup>254</sup> tumentis? Adiice nunc, quod nisi benè te ipse succenderis, & subinde cauſas quibus stimuleris, renouaueris, suâ sponte ira discedet, & vires illi dies subtrahet. quanto satius est à te illam vinci, quam à se? Hujc irasperis, deinde illi: seruis, deinde libertis: parentibus, deinde liberis: notis, deinde ignotis. Vbiique enim cauſæ supersunt, nisi deprecator animus accessit. Hinc te illò furor rapiet, & illinc aliò: & nouis subinde irritamentis orientibus, **C** continuabitur rabies. Age infelix, & quando amabis? O quam bonum tempus in re malâ perdis! Quanto nunc satius erat, amicos parare, inimicos mitigare, Remp. administrare, transferre in res domesticas operam: quam circumspicere quid alicui possit facere mali? quod aut dignitati eius, aut patrimonio, aut corpori vulnus infligas? cum id tibi contingere sine certamine ac periculo non possit, etiam si cum inferiore concurses. Vinctum licet accipias, & ad arbitrium tuum omni patientiæ expositum: sèpè nimia vis cædantis aut articulum loco mouit, aut neruum in his quos fregerat, dentibus fixit. Multos iracundia mancos, multos debiles fecit, etiam vbi patientiæ est naœta materiam. Adiice nunc, quod nihil tam imbecille natum est, vt sine elidentis periculo pereat. imbecillos valentissimis aliâs dolor, aliâs casus exæquat. Quid, quod pleraque eorum, propter quæ irascimur, offendunt nos magis, quam læidunt: multum autem interest, vtrum aliquis voluptati meæ<sup>255</sup> obstet, an<sup>256</sup> desit: eripiat, an non det. Atqui in æquo ponimus, vtrum aliquis auferat, an neget: vtrum spem nostram præcidat, an differat: vtrum contra nos faciat, an pro se: amore alterius, an odio nostri. Quidam verò non tantum **D** iustas cauſas<sup>257</sup> standi contra nos, sed etiam honestas habent. Alius patrem tuetur,

alius

*eorum vestigiis Gruterus: apud Germanos virum dedecet. Ibi, inquit, non est muliebre, ut apud nos, comam in nodum stringi.*

**250. PESTILENT.]** Publicus morbus & mortalitas.

**251. CONVENTIO.]** Quasi pactum, ut mutuo faciles simus in ignoscendo. Sic De Prouidentiâ, cap. II. de Iuba & Peterio inuicem casis: Fortis & egregia fati conuentio. In ipsâ autem re, talis Iunonia illa conuentio, in Homero, cum suo Ioue:

Αλλ' οτοι μὲν ταῦτ' ὑποεῖχομεν αλλήλοισι,  
Σοὶ μὲν ἡγώ, σὺ δὲ ἐμοί.

**CAP. XXVII. 252. SI MULAM.]** Plutar-

chus, *De non irascendo: Canes, equos, mulos puniendos putant. sicut Pancratistes ille Ctesiphon, qui mulam petere calcibus inuicem solebat.*

**253. HOC ENIM.]** Meus & alij quidam, Hoc est. probo, & statim etiam legam, hoc erit extreum: interrogando.

**254. TUMENTIS.]** Voce meus auctior, & alio item ordine: Qualis enim semper tumentis erit animus: verè.

**CAP. XXVIII. 255. OBSTET.]** Inimici animo.

**256. DESIT.]** Negligentis.

**257. STANDI CONTRA.]** In iudicio.

**CAP.**

A alius fratrem, alius patruum, alius amicum. his tamen non ignoscimus id facientibus: quod nisi facerent, improbaremus. immo, quod est incredibile, saepè de facto bene existimamus, de faciente male. At mehercules vir magnus ac iustus, fortissimum quem-<sup>xxix.</sup>

que ex hostibus suis, & pro libertate ac salute patriæ pertinacissimum suspicit, & talem sibi ciuem, talem militem contingere optat. Turpe est, odiisse quem laudes: quanto vero turpius, ob id aliquem odiisse, propter quod misericordia dignus est? Si captiuus in seruitute subito depresso reliquias libertatis tenet, nec ad sordida ac laboriosa ministeria agilis occurrit, si ex otio piger equum vehiculumque domini cursu non exequat, si inter quotidianas vigilias fessum somnus oppressit, si rusticum laborem recusat, aut non fortiter obit, a seruitute urbanâ & feriatâ translatus ad durum opus. Distinguamus, utrum aliquis non possit, an nolit. multos absolvemus, si cœperimus antea iudicare, quam irasci. Nuncautem primum impetum sequimur. deinde quamvis vana nos concitauerint, perseveramus, ne videamur cœpisse sine causa: & quod iniquissimum est, percina-

B ciores nos facit iniquitas iræ.<sup>258</sup> Retinemus enim illam, & augemus: quasi argumentum sit iuste irascendi, grauiter irasci. Quanto melius est, initia ipsa perspicere, quam levia sint, quam innoxia? Quod accidere vides in animalibus mutis, idem in homine deprehendes: friuolis turbamur, & inanibus.

<sup>259</sup> Taurum color rubicundus ex-<sup>xxx.</sup>

citat,<sup>260</sup> ad vimbram aspis<sup>261</sup> exsurgit, vrsos leonesque<sup>262</sup> mappa proritat. Omnia, quæ natura fera ac rabida sunt, consternantur<sup>263</sup> ad vanam. Idem inquietis & stolidis ingenii euénit: rerum suspicione feriuntur. adeò quidem, ut interdum iniurias vocent modica beneficia: in quibus frequentissima, certè acerbissima iracundia materia est. Carissimis enim irascimur, quod minora nobis præstiterint, quam mente concepimus, quam quæ alij tulerint: cum vtriusque rei paratum remedium sit. Magis alteri indulxit? nostra nos sine comparatione delectent. nunquam erit felix, quem torquebit felicior. Minus habeo quam speravi? sed fortasse plus speravi, quam debui. Hæc pars maximè metuenda est: hinc perniciossissimæ iræ nascuntur, & sanctissima quæque inuasuræ. Diuum Iulium plures amici confecerunt, quam inimici, quorum non expleuerat spes inexplibiles. Voluit quidem ille: neque enim quisquam liberalius victoriâ vsus est, ex qua nihil sibi vindicavit, nisi dispensandi potestate: sed quemadmodum sufficere tam improbis desideriis posset, cum tantum omnes concupiscerent, quantum poterat vñus? Vidi itaque strictis circa<sup>264</sup> sellam suam gladiis commilitones suos, Cimbrum Tillium acerrimum paullo ante suarum partium defensorem, aliosque<sup>265</sup> post Pompeium demum

Pom-

C A P. X X I X. 258. RETINEMVS ENIM.]

Meus, Retinemus modò fecerim, non modò illam, sed.

C A P. XXX. 259. TAVRVM COL.] Plutar-chus, in Connubialibus Monitis: Oi ἀροτλοντες ἐλέφασιν έδητα λαμπρὰν & λαμπάνουσιν, εδὲ φονικίδας οι ταύροις. διαχεινεται γαρ οὐδὲ τῶν χρωμάτων τούτων μάλιστα τὰ ζῷα: Qui ad elephantes accedunt, vestem candidam non sumunt; qui ad tauros, puniceam. nam hæc animalia his coloribus maximè exasperantur. Ouidius in Metamorph.

Haud secūs exarfīt, Circo quā taurus aperto, Cūm sua terribili petit irritamina cornu, Puniceas vestes: elusaque vulnera sentit.

Itaque rubrae vestes obieciantur, immo hominum forma, in tali colore. Pilas dicebant, vel ab illo taurorum repercuſu, quasi pilis ludenium; vel quod prisci lanas hominum effigies in Compitalibus, Pilas dicebant. Vide Festum. Cicero in Cornelianâ Homines faneos appellat, & proiici in medium Circum solere. Ibi Asconius: Simulacra effigiesque hominum ex fano fieri solebant, quibus obiectis ad spectaculum præbendum tauri irritarentur. Ipse obiectis, ait & Cicero proiici: at Marialis imponi,

Iactat ut impositas tauri in astra pilas.

Malim ibi oppositas: nisi si & cornibus eius aut capiti impositæ & innexe. In Glossis: Pilæ, ταυροπάθαι. Atque si è fano, quomodo rubræ intellege, ueste tali obducto.

260. AD VMBRAM.] Panno aut aliâ refactam, nec sine motu, ut opipor. Huc adspiciebat suprà, lib. II. cap. XII. Acerrimas feras vimbra exagitat.

261. EXSVRGIT.] Nescio quid meus velit, exercit scribendo.

262. MAPPA PROR.] Vir perdoctus sic capit, ut non Mappe ipsius color, sed curriculi Circensis strepitus & motus bestias illas irritauerit. nam ita antea Seneca: Curriculi motus, rotarumque versata facies leonem redigit in caueam. Non accedo, nec tam flexuosa dictio Seneca fuerit, ut Mappam pro Curru. Simpliciter verum censeo, Mappam, quæ candidat motam & reciprocatam irritasse. Quidni enim pluribus exstimulentur? Sic elephantes etiam vino & thure: sic tauri flammis, & ferro ignito.

263. AD VANA.] Benè, si libri consentiant: quæ plerique, ima, & meus, yma. Fortasse, minima.

264. SELLAM.] In Curiâ.

265. POST POMPEIVM.] Cum ille iam non esset,

**xxxI.** Pompeianos. Hæc res sua in reges arma conuertit , fidissimosque eò compulit , vt A de morte eorum cogitarent, pro quibus & ante quos mori , votum habuerant. Nulli ad aliena respicienti, sua placent. Inde diis quoque irascimur , quod aliquis nos antecedat, oblii<sup>166</sup> quantum sequatur à tergo ingentis inuidiæ. Tanta tamen importunitas hominum est, vt quamvis multum acceperint, iniuria loco sit, plus accipere potuisse . Dedit mihi præturam ? sed consulatum speraueram . Dedit duodecim fasces ? sed non fecit <sup>167</sup> ordinarium consulem. A me <sup>168</sup> numerari voluit annum ? sed deest mihi <sup>169</sup> ad sacerdotium. Cooptatus in collegium sum ? sed <sup>170</sup> cur in vnum ? <sup>171</sup> Consummauit dignitate meam? sed patrimonio nihil contulit. Ea dedit mihi, quæ <sup>172</sup> debebat alicui dare: de suo nihil protulit. Age potius gratias , pro his quæ accepisti: reliqua exspecta, & nondum plenum te esse gaude . Inter voluptates est , superesse quod speres . Omnes vicisti? primum te esse in animo amici tui lætare. multi te vincunt ? considera , quanto antecedas plures, quæm sequaris. Quod sit in te maximum vitium , quæris ? falsas rationes conficis : data magno æstimas , accepta paruo . Aliud in alio nos deterreat. quibus- B dam <sup>173</sup> timeamus irasci, quibusdam <sup>174</sup> vereamur, quibusdam <sup>175</sup> fastidiamus. <sup>176</sup> Magnam rem sine dubio fecerimus, si seruulum infelicem in ergastulum miserimus. Quid properamus verberare statim , <sup>177</sup> crura protinus frangere ? non peribit potestas ista, si differetur. sine id tempus veniat, quo ipsi iubeamus: nunc ex imperio iræ loquimur. cùm illa abierit, tunc videbimus, quanti sit <sup>178</sup> ista lis æstimanda. In hoc enim præcipue fallimur. ad ferrum venimus , ad capitalia supplicia : & vinculis , carcere , fame vindicamus rem, castigandam flagris leuioribus. Quomodo, inquis, nos iubes intueri, quæm omnia per quæ ledi videmur, exigua, misera, puerilia sint ? Ego verò nihil magis suaferrim, quæm sumere ingentem animum, & hæc propter quæ litigamus , discurrimus , anhelamus, videre quæm humilia & abiecta sint , nulli qui altum quiddam aut magnificum cogitat, respicienda. <sup>179</sup> Circa pecuniam plurimum vociferationis est : hæc forâ defatigat, patres liberosque <sup>180</sup> committit, venena miscet, gladios tam percussoribus quæm legionibus tradit. hæc est sanguine nostro delibuta. propter hanc vxorum maritorumq. C noctes strepunt litibus , & tribunalia magistratum premit turba : reges sæuiunt , rapiuntque , & ciuitates longo seculorum labore constructas euertunt , vt aurum argen- tumque in cinere vrbium scrutentur. Libet intueri <sup>181</sup> fiscos in angulo iacentes.